
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdhedsudvalg har deŶ ϭϱ. ŵarts ϮϬϮϭ stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. 
ϵϱϵ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  Spørgsŵålet er stillet 
efter øŶske fra PerŶille Skipper ;ELͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϵϱϵ:  
”Vil ŵiŶistereŶ redegøre for, i hvor høj grad regioŶerŶe har udŵøŶtet de ϲϬϬ ŵio. 
kr. afsat på fiŶaŶslov ϮϬϮϬ til eŶ styrkelse af psykiatrieŶ – fordelt på de feŵ 
regioŶer? Hvad er ŵidlerŶe gået til, og hvordaŶ ďudgetterer de eŶkelte regioŶer 
ŵed at udŶytte ŵidlerŶe i ϮϬϮϭ?” 
 
Svar: 
Jeg har til ďrug for ďesvarelseŶ af spørgsŵålet aŶŵodet DaŶske RegioŶer oŵ ďidrag. 
DaŶske RegioŶer har oplyst følgeŶde: 
 
”Alle feŵ regioŶer har prioriteret ŵidlerŶe fra fiŶaŶslov ϮϬϮϬ til psykiatrieŶ i forlæŶ‐
gelse af udŵøŶtŶiŶgsaftaleŶ fra ŵaj ϮϬϮϬ. Ud af de afsatte ϲϬϬ ŵio. kr. er ϭϱϬ ŵio. 
kr. afsat til aŶlægsprojekter der geŶŶeŵføres i periodeŶ ϮϬϮϬ‐ϮϬϮϯ og de resterede 
ϰϱϬ ŵio. kr. afsat soŵ driftsŵidler.  
 
UdŵøŶtŶiŶgsaftaleŶ ďlev iŶdgået deŶ ϭϱ. ŵaj ϮϬϮϬ og flere af de regioŶale priorite‐
riŶger har derfor kuŶ fået halvårsvirkŶiŶg i ϮϬϮϬ, og derfor er alle ekstra driftsŵidler 
på ϰϱϬ ŵio. kr. ikke Ŷået at ďlive aŶveŶdt i ϮϬϮϬ. På trods af det seŶe udŵøŶtŶiŶgs‐
tidspuŶkt har regioŶerŶe Ŷået at ďruge eŶ væseŶtlig del af driftsŵidlerŶe i ϮϬϮϬ. Ser 
ŵaŶ på regŶskaďet for ϮϬϮϬ er det ϯϳϬ ŵio. kr. højere i forhold til regŶskaď ϮϬϭϵ.  
 
Nettoudgifter til psykiatrien, ϮϬϮϬ‐PL 
Mio. kr., ϮϬϮϬ‐pl  RegŶskaď ϮϬϭϵ  RegŶskaď ϮϬϮϬ  UdvikliŶg 

ϮϬϭϵ‐ϮϬϮϬ 
NordjyllaŶd  ϳϭϴ  ϳϲϮ  ϰϰ 
MidtjyllaŶd  ϭ.ϳϭϯ  ϭ.ϴϮϲ  ϭϭϯ 
SydjyllaŶd  ϭ.ϵϮϳ  ϭ.ϵϲϰ  ϯϳ 
HovedstadeŶ   ϯ.ϭϴϱ  ϯ.Ϯϵϲ  ϭϭϭ 
SjællaŶd  ϭ.ϯϭϲ  ϭ.ϯϴϮ  ϲϲ 
Hele laŶdet  ϴ.ϴϲϬ  ϵ.ϮϯϬ  ϯϳϬ 

Kilde: RegŶskaďstal fra DaŶŵarks Statistik, korrigeret for opgave‐ og tekŶiske æŶdriŶ‐
ger på ďaggruŶd af iŶdďeretŶiŶger fra regioŶerŶe. 
 
Fra ϮϬϮϭ har regioŶerŶe ďudgetteret ŵed eŶ stigŶiŶg på ŵere eŶd ϰϱϬ ŵio. kr. Med 
ďudget ϮϬϮϭ har regioŶerŶe saŵlet tilført psykiatrieŶ ŵere eŶd ϱϬϬ ŵio. kr. i forhold 
til det opriŶdelige ďudget for ϮϬϮϬ ;iŶdgået før FiŶaŶslovsaftaleŶͿ. 
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Udvikling i budgetterede udgifter til psykiatrien ϮϬϮϬ‐ϮϬϮϭ 
Mio. kr., Ϯϭ‐PL  Budget ϮϬϮϬ*  Budget ϮϬϮϭ  UdvikliŶg ŵio. kr.  
NordjyllaŶd  ϳϲϱ  ϴϭϬ  ϰϰ 
MidtjyllaŶd  ϭ.ϳϵϬ  ϭ.ϴϳϳ  ϴϳ 
SydjyllaŶd  ϭ.ϵϳϮ  Ϯ.Ϭϵϯ  ϭϮϭ 
HovedstadeŶ   ϯ.ϯϱϲ  ϯ.ϱϰϰ  ϭϴϳ 
SjællaŶd  ϭ.ϯϮϵ  ϭ.ϰϬϱ  ϳϲ 
Hele laŶdet  ϵ.Ϯϭϯ  ϵ.ϳϮϴ  ϱϭϱ 

Kilde: Budgettal fra DaŶŵarks Statistik korrigeret for koŶteriŶg af psykiatrieŶs aŶdel 
af IT og adŵiŶistratioŶ saŵt tekŶiske æŶdriŶger og opgaveflytŶiŶger i regioŶerŶe 
saŵt PL‐rul Note: Budget ϮϬϮϬ er det opriŶdelige ďudget korrigeret for tilpasŶiŶger og 
pl for i alt Đa. ϭ75 ŵio. kr. iŶkl. pl‐Ŷiveau og rul. Hertil koŵŵer at RegioŶ MidtjyllaŶd 
har reserveret ŵidler på ĐeŶtrale puljer, der løďeŶde udŵøŶtes til PsykiatrieŶ på 
gruŶdlag af regioŶsrådsďeslutŶiŶger, ŵeŶ soŵ ikke freŵgår soŵ eŶ vækst i ďudget‐
terŶe.  

 
I udŵøŶtŶiŶgsaftaleŶ freŵgår det, at driftsŵidlerŶe skal aŶveŶdes til øget kapaĐitet 
og ďedre ŶorŵeriŶger, fleksiďilitet for de særlige pladser, øget kapaĐitet på sikriŶgsaf‐
deliŶgeŶ i RegioŶ SjællaŶd og ŵere kapaĐitet og kvalitet i retspsykiatrieŶ.  
 
RegioŶerŶe har prioriteret driftsŵidlerŶe til psykiatrieŶ fra FiŶaŶsloveŶ for ϮϬϮϬ til eŶ 
laŶg række iŶitiativer iŶdeŶ for de aftalte raŵŵer. RegioŶerŶe har ďlaŶdt aŶdet prio‐
riteret ŵidlerŶe til:  
 
• Flere ŵedarďejdere: Det vedrører f.eks. aŶsættelse af flere soĐialsygeplejersker og 
reĐovery‐ŵeŶtorer, eŶ øget ŵedarďejderŶorŵeriŶg i alŵeŶ psykiatri, iŶteŶsivafsŶit 
og i akutŵodtagelser. DesudeŶ aŶsættes flere peerŵedarďejdere i regioŶerŶe.  
 
• Udvidelse af seŶgekapaĐiteteŶ: Der etaďleres f.eks. Ŷye afsŶit for patieŶter ŵed spi‐
seforstyrrelser, rehaďiliteriŶgsafsŶit, yderligere iŶteŶsivseŶge ŵv.  
 
• Flere aŵďulaŶte iŶitiativer: I regioŶerŶe prioriteres ŵidler til at oprette Ŷye aŵďu‐
laŶte ďehaŶdliŶgstilďud på det vokseŶpsykiatriske‐ og det ďørŶe‐ og uŶgdoŵspsykia‐
triske oŵråde saŵt videreføre udgåeŶde akut aŵďulaŶte teaŵs ;tidl. satspuljeͿ og 
udgåeŶde teaŵs til ældrepsykiatrieŶ.  
 
• Bedre psykoseďehaŶdliŶg: OpsporiŶg og ďehaŶdliŶgsiŶitiativer. 
 
• Tværsektorielle saŵarďejder: Der afsættes ŵidler til ďedre saŵarďejde ŵed deŶ 
koŵŵuŶale ŵisďrugsďehaŶdliŶg, privatpraktisereŶde psykiatere, udefuŶktioŶer til 
herďerger saŵt til at ďevare og udvide ďotilďudsteaŵs. Saŵtidig afsættes ŵidler til 
iŶitiativer for at styrke arďejdsŵarkedstilkŶytŶiŶg.  
 
• Styrkelse af deŶ retspsykiatriske kapaĐitet: De afsatte ŵidler ŵålrettet retspsyki‐
atrieŶ aŶveŶdes ekseŵpelvis til udvidelse af deŶ aŵďulaŶte retspsykiatri, udgåeŶde 
teaŵs for retspsykiatriske patieŶter ŵv.  
 
• Ledelsesŵæssige tiltag: VidereuddaŶŶelse ŵv. for at styrke arďejdsŵiljø og koŵpe‐
teŶĐer.  
 
AŶlægsŵidlerŶe skal over periodeŶ ϮϬϮϬ‐ϮϬϮϯ aŶveŶdes til at foretage iŶvesteriŶger i 
faĐiliteter og ďyggeri, heruŶder er eŶ aŶdel af ŵidlerŶe øreŵærket til at udvide deŶ 



 
 

Side 3 

ŶuværeŶde SikriŶgsafdeliŶg ŵed ti pladser. RegioŶerŶe har ďl.a. prioriteret aŶlægs‐
ŵidlerŶe til at etaďlere afsŶit heruŶder ďl.a. i retspsykiatrieŶ, etaďlere flere seŶge‐
pladser, oŵďygŶiŶger til eŶestuer, saŵt eŶ række projekter ŵed heŶďlik på ŵoderŶi‐
seriŶg af ďehaŶdliŶgsfaĐiliteterŶe for at styrke forholdeŶe og aktivitetsŵuligheder for 
patieŶterŶe.” 

 
Jeg kaŶ heŶholde ŵig til det af DaŶske RegioŶer oplyste, idet jeg herudover ďeŵær‐
ker, at det trods alt er tilfredsstilleŶde, at fiŶaŶslovsďevilliŶgeŶs driftsŵidler fuldt ud 
har geŶŶeŵslag i de regioŶale ďudgetter for ϮϬϮϭ, og at regioŶerŶe saŵtidigt har sik‐
ret, at ikke udŶyttet ďevilliŶg for ϮϬϮϬ er aŶveŶdt på eŶ ŵåde, således at det er ŵu‐
ligt at prioritere psykiatrieŶ yderligere fra ϮϬϮϭ og freŵ. For det er selvfølgelig altaf‐
gøreŶde, at ŵidlerŶe, i det oŵfaŶg det overhovedet har været ŵuligt, ďruges til det, 
de var tiltæŶkt, Ŷeŵlig at sikre eŶ styrket kapaĐitet og ŵere persoŶale i deŶ regioŶale 
psykiatri. Det er også gruŶdeŶ til, at vi har aftalt eŶ årlig opfølgŶiŶg ŵed DaŶske Regi‐
oŶer, så vi sikrer, at løftet reŶt faktisk koŵŵer patieŶterŶe til gavŶ. 
 

 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      Mie Saaďye 
 


